西大研〔2013〕6号

西北大学关于做好2012年全日制专业学位

硕士研究生奖学金评定工作的通知
各研究生培养单位及有关部门：
为表彰奖励过去一年中在思想、学习、科研和专业实践活动中取得优异成绩的专业学位研究生，学校决定开展2012年度全日制专业学位硕士研究生奖学金评定工作，现将有关事项通知如下：

一、请各相关单位成立专业学位研究生奖学金评定工作领导小组，根据本单位专业学位研究生奖学金评定实施细则组织专业学位奖学金评定工作。

二、等级、比例及标准

全日制专业学位研究生奖学金设置有一等奖、二等奖、三等奖、单项奖和优秀研究生干部奖。个人奖励奖项不能兼得。

奖学金等级、比例和金额

	等级
	占参评
人数比例
	奖励金额

（万元）

	一等奖
	2%
	0.5

	二等奖
	7%
	0.3

	三等奖
	8%
	0.2

	单项奖（含优秀学生干部奖）
	6%
	0.1

三、奖学金的评定范围为我校按期注册的全日制非在职、正常学制年限内的专业学位研究生（不包括MBA、MPA、少数民族骨干计划和档案工资关系在原单位的研究生）。

四、评定步骤和时间安排

1．学习宣传（2013年3月8日前）

各单位组织研究生和导师认真学习奖学金评定相关文件精神，做好评定规则的宣传和解释工作。

2．综合考评和民主评议（2013年3月15日前）

各单位对研究生进行综合考评和民主评议。

3．单位公示(2013年3月22日前)

各单位初步确定获奖研究生名单，并在本单位网页和单位内部张榜公示3个工作日，公示无异议后将推荐名单提交研究生院资助管理办公室。

4．学校公示（2013年3月29日前）

学校审定获奖名单并公示3个工作日，公示无异议后发文。

五、有关要求

1．各单位需结合本单位实际情况和学科特点制订专业学位研究生奖学金评定实施细则，明确规定奖学金评定的条件和要求、评定程序等，并将实施细则报研究生院备案。

2．奖学金的评定务必坚持公开、公平、公正原则。研究生若对评定结果存有异议，可逐级向所在单位、研究生院提出申诉。

3．奖学金评定体系应是对研究生学习能力、科研能力、专业实践能力以及思想品德等方面的综合考核。各单位在制订奖学金评定实施细则时，可根据不同年级研究生的学习、科研及实践特点，结合学科特色，制订多元化的评定指标，综合考虑研究生课程成绩、参与科研项目、科研成果、参加专业实践等情况，避免将课程成绩作为唯一的评定指标。

4．各单位可结合本单位实际，合理调整各奖项评定比例，但各奖项金额标准和奖学金总额严格按照本通知要求执行。

5．单项奖由各单位组织评定，要注意到单项奖与一、二、三等奖的区别。其主要是对在各类竞赛、科研成果、专利技术、专业实践和文体活动等某一方面取得优异成绩的研究生进行奖励。

未尽事宜，请联系研究生院资助管理办公室：88308711。

附件：1.全日制专业学位硕士研究生奖学金获得者推荐名单

2.各院（系）专业学位硕士研究生奖学金金额分配表

                              西 北 大 学
                           二○一三年三月五日

	主题词： 专业学位  硕士  奖学金  通知

	　抄送：校领导，党办。

	　校长办公室
	2013年3月5日印

校对人：马燕                                               监印人：李志博
PAGE
 3